

Số: /KH-UBND

Đồng Vương, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước (UBND xã Đồng Vương)

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Công văn số 1364-CV/BCĐ ngày 18/01/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh về việc ban hành Quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập;

Thực hiện Công văn số 32-CV/BCĐ ngày 22/01/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở huyện về việc ban hành Quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

UBND xã Đồng Vương xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước (UBND xã Đồng Vương) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước (UBND xã Đồng Vương) bảo đảm đúng các nguyên tắc thực hiện dân chủ ở cơ quan theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Bảo đảm quyền của cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách được biết, tham gia ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách phải xác định rõ nội dung lấy ý kiến, hình thức lấy ý

kiến, cách thức, thời hạn triển khai và trách nhiệm tổ chức thực hiện của từng tổ chức, cá nhân.

- Đảm bảo công khai, minh bạch, tăng cường trách nhiệm giải trình trong quá trình thực hiện dân chủ ở cơ sở. Tôn trọng ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách, kịp thời giải quyết kiến nghị, phản ánh.

- Ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách phải được tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan, kịp thời báo cáo UBND xã nghiên cứu, tiếp thu, giải trình nghiêm túc để hoàn thiện Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước (*UBND xã Đồng Vương*).

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng lấy ý kiến

Cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách xã.

2. Nội dung lấy ý kiến

Lấy ý kiến cho toàn bộ dự thảo "*Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước (UBND xã Đồng Vương)*" gồm: bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày của Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế.

3. Hình thức, thời gian thực hiện lấy ý kiến

- Hình thức thực hiện: Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách xã.

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 25/5/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng UBND xã

- Là cơ quan Thường trực giúp UBND xã tổ chức và triển khai thực hiện lấy ý kiến cơ quan hành chính nhà nước (*UBND xã Đồng Vương*) về dự thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước (*UBND xã Đồng Vương*) theo đúng kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả tham gia ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách báo cáo UBND xã theo quy định.

2. Cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách

Có trách nhiệm nghiên cứu, đóng góp ý kiến vào dự thảo quy chế tại Hội nghị của UBND xã; theo dõi, đánh giá, giám sát việc tổng hợp, giải trình, tiếp thu

ý kiến đối với các nội dung đã được đưa ra lấy ý kiến và quá trình tổ chức thực hiện quyết định về các nội dung này.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước (UBND xã Đông Vương)./.

Nơi nhận:

- TT ĐU-HĐND-UBND-MTTQ xã;
- Các tổ chức CT-XH xã;
- Cán bộ, công chức, viên chức xã;
- Người hoạt động không chuyên trách xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Linh Văn Kiên